
D VITAMĪNS 
UN MIGRĒNA
LINDA ZVAUNE

NEIROLOGS, ALGOLOGS 

2.11.2023



Agenda

• Īsumā par migrēnu ( klīniskie simptomi, epidemioloģija, patoģenēze, 
slogs) 

• Vai D3 vitamīnam ir nozīme migrēnas patoģenēzē un ārstēšanā? 

- atbildes no sistemātiskiem pārskatiem, randoimizētiem pētījumiem 

• D3 vitamīna loma pie hroniskām sāpēm ?

• Kopsavilkums



Migrēnas 
slogs 
sievietes 
dzīves 
laikā 

2-3 
migrēnas 

dienas
1mēnesis 36 dienas 1 gads 

1440 
dienas t.i.

4 gadi no 
dzīves !!! 

40 gadi 

Anna, 55 gadi 
Migrēna sākusies 
kopš 15 gadu vecuma 



I daļa 
Primāras galvassāpes 

1. Migrēna
2. Saspringuma tipa galvassāpes 
3. Trigeminālas autonomas 
cefalģijas (TACs)
4. Citas primāras galvassāpes
• primāras klepus GS
• primāras slodzes GS
• primāras GS sasitītas ar seksuālu aktivitāti 
• primāras zibensveida GS
• Aukstuma izraisītas GS
• Ārēja spiediena izraisītas GS
• Primāras durošas GS
• Numulāras GS
• Hipniskas Gs
• Jaunas ikdienas persistējošas GS 

III daļa 
Sāpīgas kraniālas neiropātijas un 
citas sejas sāpes 

13. Karniālo nervu bojājumi un 
citas sejas sāpes
14. Citi galvassāpju traucējumi

 

II daļa 
Sekundāras galvassāpes 

5. GS saistītas ar galvas un/vai kakla traumu
6. GS saistītas ar kraniāliem vai cervikāliem
vaskulāriem traucējumiem
7. GS saistītas ar ne-vaskulāriem
intrakaraniāliem traucējumiem  
8. GS sasitītas ar vielu lietošanu vai atcelšanu
9. GS saistītas infekciju
10. GS saistītas ar homeostāzes traucējumiem
11. GS un sejas sāpes saistītas galvasskausa, 
kakla, acu, ausu, deguna, blakusdobumu, 
zobu, mutes vai citu sejas vai kakla daļas 
struktūru
12. GS sasitītas ar psihiatriskiem 
traucējumiem

www.ichd-3.org
#ICHD3Matters

GALVASSĀPJU STARPTAUTISKĀ KLASIFIKĀCIJA

https://www.ichd-3.org/1-migraine/
https://www.ichd-3.org/2-tension-type-headache/
https://www.ichd-3.org/3-trigeminal-autonomic-cephalalgias/
https://www.ichd-3.org/other-primary-headache-disorders/
https://www.ichd-3.org/13-painful-cranial-neuropathies-and-other-facial-pains/
https://www.ichd-3.org/13-painful-cranial-neuropathies-and-other-facial-pains/
https://www.ichd-3.org/14-other-headache-disorders/
https://www.ichd-3.org/5-headache-attributed-to-trauma-or-injury-to-the-head-andor-neck/
https://www.ichd-3.org/6-headache-attributed-to-cranial-or-cervical-vascular-disorder/
https://www.ichd-3.org/7-headache-attributed-to-non-vascular-intracranial-disorder/
https://www.ichd-3.org/8-headache-attributed-to-a-substance-or-its-withdrawal/
https://www.ichd-3.org/9-headache-attributed-to-infection/
https://www.ichd-3.org/10-headache-attributed-to-disorder-of-homoeostasis/
https://www.ichd-3.org/11-headache-or-facial-pain-attributed-to-disorder-of-the-cranium-neck-eyes-ears-nose-sinuses-teeth-mouth-or-other-facial-or-cervical-structure/
https://www.ichd-3.org/11-headache-or-facial-pain-attributed-to-disorder-of-the-cranium-neck-eyes-ears-nose-sinuses-teeth-mouth-or-other-facial-or-cervical-structure/
https://www.ichd-3.org/11-headache-or-facial-pain-attributed-to-disorder-of-the-cranium-neck-eyes-ears-nose-sinuses-teeth-mouth-or-other-facial-or-cervical-structure/
https://www.ichd-3.org/11-headache-or-facial-pain-attributed-to-disorder-of-the-cranium-neck-eyes-ears-nose-sinuses-teeth-mouth-or-other-facial-or-cervical-structure/
https://www.ichd-3.org/12-headache-attributed-to-psychiatric-disorder/
https://www.ichd-3.org/12-headache-attributed-to-psychiatric-disorder/
http://www.ichd-3.org/


Migrēnas diagnostiskie kritēriji

Migrēna bez auras 

A. Vismaz 5 lēkmes, kas atbilst kritērijiem B-D 

B. Galvassāpju lēkme ilgst 4–72 h (neārstēta) 

C. Galvassāpēm ir vismaz 2 no sekojošām pazīmēm: 

     1. vienpusējas 

     2. pulsējošas

     3. vidēji stipras vai stipras sāpes

     4. pastiprināšanās pie ikdienas fiziskām aktivitātēm vai 
galvassāpes ir iemesls no tām izvairīties 

          ( piem., staigāšanas,iešanas pa kāpnēm ) 

D. Galvassāpju laikā vismaz viens no sekojōšā : 

     1. slikta dūša un / vai vemšana

     2. fotofobija un fonofobija

E. Nav labāka atbilstība citai ICHD-3 diagnozei

Migrēnas ar auru

A. Vismaz 2 lēkmes , kas atbilst kritērijiem B un C 

B. Viens vai vairāki no šiem, pilnībā atgriezeniskiem auras simptomiem 

1. vizuāli

2. sensori 

3. runas un/ vai valodas

4. motori, smadzeņu stumbra un /vai retināli

C. Vismaz 3 no sekojošām 6  pazīmēm: 

1. vismaz viens auras simptoms izplatās pakāpeniski  ≥5 minūšu laikā 

2. divi vai vairāki auras simptomi seko viens otram  

3. katrs atsevišķs auras simptoms ilgst 5-60 minūtes    

4. vismaz viens auras simptoms ir vienpusējs 

5. vismaz viens auras simptom ir pozitīvs 

6. auru pavada vai 60 minūšu laikā seko galvassāpes

D. Nav labāka atbilstība citai ICHD-3 diagnozei

www.ichd-3.org
#ICHD3Matters

bez auras
G43.0 

ar auru
G43.1 

http://www.ichd-3.org/


Migrēna nav 
tikai 
galvassāpes

Occurrence of non-headache symptoms during the different phases of migraine. 
Frequencies of non-headache symptoms occurring during the prodromal (dark blue), 
headache (blue) and postdromal (light blue) phase



16 031 zaudētie 

gadi 

(migrēna) 

2947 zaudētie gadi 

(saspringuma tipa 

galvassāpes)

Ar invaliditāti  ( darba 

nespēju ) nodzīvotie 

gadi (YLDs=Years

Lived with Disability) :

Latvijā 15-49 gadu 

vecuma grupā 

galvassāpes 2.vietā 

( aiz muguras sāpēm !) 

Avots : Global burden of

Disease, 

The Lancet 2017,

IHME

Galvassāpes ietekmē veselīgos mūža gadus 



• Vidējās izmaksas migrēnas 
pacientam 801 EUR gadā 

• Kopējās migrēnas izmaksas 112,26 
miljoni EUR , kas ir 0,42 % no 
Latvijas IKP

• 70 % netiešās izmaksas 

MIGRĒNAS EKONOMISKAIS SLOGS



Migrēnas diagnoze ir iekļauta kompensējamo 
diagnožu sarakstā 



Migrēna
ir 

NEIRO-VASKULĀRA slimība 

*trigemino-vaskulārās sistēmas 
aktivācija

*kortikālās depolarizācijas vilnis 
( CSD –cortical spreading

depresion )

* Smadzeņu stumbrs, 
hipotalams - iespējamais 

migrēnas ģenerators  

MIGRĒNAS PATOĢENĒZE



Migrēna
ir

poliģenētiska 

Sutherland, H.G., Albury, C.L. & Griffiths, L.R. J Headache Pain (2019) 20: 72.

Pārmantojamība

▪ Ja vienam no 
vecakiem - 50% 

▪ Ja abiem  – 75 % 



EPIĢENĒTIKA 

Creative Commons 



Vai ,un kāda 
loma D3 
vitamīnam 
migrēnas 
patoģenēzē? 



25(OH)D seruma līmenis nozīmīgi zemāks migrēnas pacientiem (n=952) 
salīdzinot ar veselu cilvēku kontroles grupu (n=8013)

 [eight studies, PQ<0.1, I2=94%, RE model MD=−4.11, 95% CI=(−6.48, 
−1.74)]. 

MEDLINE and Cochrane datubāzes ;

Iekļauti 8 pētījumi 



Šis pētījums parādīja, ka 
ģenētiski noteikts paaugstināts cirkulējošā D 
vitamīna līmenis ir saistīts ar samazinātu 
migrēnas risku. 
Efekts ir līdzīgs pie dažādiem migrēnas 
apakštipiem.

• Apvienotās Karalistes biobankas pētījumā, kurā piedalījās 417 580 eiropiešu, tika 
atlasīti 184 neatkarīgi ģenētiskie instrumenti D vitamīna līmeņa noteikšanai serumā.

• Dati par migrēnu tika iegūti trīs pētījumos ar attiecīgi 48 975 migrēnas pacientiem, 28 
852 migrēnas pacientiem un 10 536 migrēnas pacientiem.

• MR analīze parādīja, ka cirkulējošā D vitamīna līmeņa augstāks līmenis pēc 
standarta novirzes bija nozīmīgi saistīts ar samazinātu migrēnas risku (OR = 0,916, 95% 
TI = 0,859–0,977, p = 0,008).



• Galvassāpju dienu skaits samazinājās no 6,14 ± 3,60 ārstēšanas grupā 
un 5,72 ± 4,52 placebo grupā līdz pētījuma beigām attiecīgi līdz 3,28 ±
3,24 un 4,93 ± 3,24.

• Migrēnas pacientiem, kuri lietoja D3 vitamīnu, migrēnas biežums 
ievērojami samazinājās (p < 0,001) salīdzinot ar placebo.

• Tomēr migrēnas lēkmju stiprums,  sāpju sliekšņa izmeklējumi 
neuzrādīja būtiskas izmaiņas.

Randomizēts, dubultmaskēts, placebo 
kontrolēts paralēlais pētījums
36 sievietes un 12 vīrieši vecumā no 18 līdz 65 
gadiem
24 ārstēšanas nedēļas.
Dalībnieki saņēma D3-Vitamīnu (n = 24, 
100 μg/dienā D3-Vitamīnu) un placebo 
(n = 24).

Current Medical Research and Opinion, 2018



PubMed, EMbase, Web of Science, 
EBSCO un Cochrane bibliotēku datu 
bāzes. 
Metanalīzē iekļauti pieci randomizēti
kontrolēti pētījumi.

Salīdzinot ar kontroles grupu, migrēnas pacienti ar D vitamīna terapiju 
parāda ievērojami samazinātu galvassāpju dienu skaitu (standarta 
vidējā atšķirība [SMD], –0,53; 95% ticamības intervāls [TI], –0,83 līdz –
0,23; P = 0,0006), galvassāpju lēkmju biežumu (SMD, -1,09; 95% TI, -
1,86 līdz -0,32; P = 0,006), galvassāpju smagumi (SMD, -0,55; 95% TI, -
0,91 līdz -0,19; P = 0,0003) un migrēnas darbanespējas novērtējuma 
samazināšanos (SMD, –0,76; 95% TI, –1,11 līdz –0,40; P < 0,0001)



PubMed, EMbase, Web of
science, EBSCO un Cochrane
bibliotēkas datu bāzes

Metanalīzē tika iekļauti seši RCT 
un 301 pacients.

D vitamīna substitūcija migrēnas pacientiem salīdzinot ar kontroles grupu var 
ievērojami samazināt galvassāpju lēkmes mēnesī (MD=–2,74; 95% TI=–3,82 līdz –
1,67; P<0,00001), galvassāpju dienas mēnesī (MD=–1,56; 95). % TI = -2,44 līdz -
0,68; P = 0,0005) un MIDAS rādītājs (MD = -5,72; 95% TI = -10,90 līdz -0,54; P = 
0,03)
bet neuzrādīja ietekmi uz lēkmes ilgumu (MD = -2,20; 95% TI = -7,38 līdz 2,97; P = 
0,40) vai galvassāpju smagumu (MD = -0,56; 95% TI = -1,18 līdz 0,06; P = 0,08).



D3 vitamīna loma CGRP 
(ar kalcitonīna gēnu 
saistītais proteīns)  līmeņa 
samazināšanā ? 

▪ CGRP līmenis pacientiem grupā, kas 
saņēma D3 vitamīnu, bija ievērojami 
zemāks (153,26 (133,03–173,49) ng/l) 
nekā pacientiem placebo grupā (188,35 
(167,15–209,54) ng/l) (P vērtība = 0,022)

1 randomizēts dubultakls placebo kontrolēts pētījums
(80 pacienti , n=40 –D3 vit.- 2000 IU/d, n=40-palcebo), 16 
nedēļas 



D3 vitamīns kopā ar 
topiramātu bērnu 
migrēnas profilaktiskā 
terapijā ? 

▪ Panda PK, Ramachandran A, Sharawat IK. Vitamin D3 
Supplementation Along With Topiramate in Pediatric Migraine 
Prophylaxis: Is it Effective?. J Child Neurol. 2023;38(1-2):103-104.

▪ Kotb Elmala M, Suliman HA, Al-Shokary AH, et al. The Impact of 
Vitamin D3 Supplementation to Topiramate Therapy on Pediatric 
Migraine Prophylaxis. J Child Neurol. 2022;37(10-11):833-839.

▪ Fallah R, Sarraf Yazd S, Sohrevardi SM. Efficacy of Topiramate 
Alone and Topiramate Plus Vitamin D3 in the Prophylaxis of 
Pediatric Migraine: A Randomized Clinical Trial. Iran J Child 
Neurol. 2020;14(4):77-86.

▪ Atseviški mazi pētījumi, 
nav pietiekošu 
pierādījumu 



Kāda varētu būt D3 vitamīna loma sāpju 
patoģenēzē ? 

Pētīts pie dažādiem hronisku sāpju 
sindromiem 

• Viscerālas sāpes

• Nociplastiskas sāpes ( fibromialģija u.c.)

• Neiropātiskas sāpes ( diabētiska 
neiropātija ) 

• Muskuļu sāpes, kaulu sāpes

• Nespecifiskas muguras sāpes 

• u.c. 



Habib AM, Nagi K, Thillaiappan NB, Sukumaran V, Akhtar S. Vitamin D and Its Potential Interplay 
With Pain Signaling Pathways. Front Immunol. 2020 May 28;11:820. 

D3 vitamīna loma sāpju pārvades ceļos

Vitamīna D receptori (VDR)
• Ādā
• Muguras smadzeņu 

mugurējo ragu ganglijos
• Muguras smadzenēs
• Galvas smazdenēs t.sk. 

hipotalāmā 
• Gastrointestinālajā traktā 



D3 vitamīna loma sāpju pārvades ceļos

D vitamīna  pretsāpju 
efekts
tieši inhibējot EGFR 
( epidermālā augšanas 
faktora receptora)  
mRNS ekspresiju, 
saistoties ar tā VDRE 
netieši, modulējot 
citas starpposma 
signālu kaskādes, kas 
izraisa EGFR 
inhibīciju/modulāciju. 



D vitamīna iespējamā loma galvassāpju 
patoģenēzē

Saīsinājumi: 

CGRP-ar kalcitonīna gēnu 
saistītais proteīns, NO -
slāpekļa oksīds, NOS -
slāpekļa oksīda sintāze, 
CRP - C-reaktīvais proteīns, 
PGE2-prostaglandīns E2, 
TN-trīszaru nervs

Nowaczewska M, Wiciński M, Osiński S, 
Kaźmierczak H. The Role of Vitamin D in Primary 

Headache-from Potential Mechanism to 
Treatment. Nutrients. 2020 Jan 17;12(1):243.



D3 vitamīns un migrēna

▪ Migrēnai bieža komorbiditāte ar depresiju, trauksmi, miega 
traucējumiem

~30 % migrēnas pacientu saskaras ar kādu no šīm psihiatriskajām 
saslimšanām

▪ Migrēnas pacientiem biežs lēkmju trigeris var būt saules gaisma



Kopsavilkums 

Optimālam D vitamīna līmenīm asinīs 
varētu būt papildus labvēlīga ietekme 
migrēnas aktivitātes samazināšanā 

D vitamīna substitūcija varētu uzlabot arī 
citu hronisku sāpju terapiju 

Nepieciešami plašāki, kvalitatīvi pētījumi 
par D3 vitamīna lomu galvassāpju un 
sāpju ārstēšanā





Linda Zvaune 

Neiroloģe, algoloģe
galvassāpju speciāliste

▪ RAKUS stacionārs 
Gaiļezers 

Galvassāpju vienība

▪ Vivendi galvassāpju 
centrs 

▪ Jūrmalas slimnīca, 
Sāpju aprūpes kabinets 

lzvaune@gmail.com


	1: D VITAMĪNS UN MIGRĒNA. slaids
	2: Agenda. slaids
	3: Migrēnas slogs sievietes dzīves laikā . slaids
	4: GALVASSĀPJU STARPTAUTISKĀ KLASIFIKĀCIJA. slaids
	5: Migrēnas diagnostiskie kritēriji. slaids
	6: Migrēna nav tikai galvassāpes. slaids
	7: Galvassāpes ietekmē veselīgos mūža gadus . slaids
	8. slaids
	9: Migrēnas diagnoze ir iekļauta kompensējamo diagnožu sarakstā . slaids
	10. slaids
	11: Migrēna ir poliģenētiska . slaids
	12: EPIĢENĒTIKA . slaids
	13: Vai ,un kāda loma D3 vitamīnam migrēnas patoģenēzē? . slaids
	14. slaids
	15: Šis pētījums parādīja, ka  ģenētiski noteikts paaugstināts cirkulējošā D vitamīna līmenis ir saistīts ar samazinātu migrēnas risku.  Efekts ir līdzīgs pie dažādiem migrēnas apakštipiem.. slaids
	16. slaids
	17:  PubMed, EMbase, Web of Science, EBSCO un Cochrane bibliotēku datu bāzes.  Metanalīzē iekļauti pieci randomizēti kontrolēti pētījumi.. slaids
	18: PubMed, EMbase, Web of science, EBSCO un Cochrane bibliotēkas datu bāzes  Metanalīzē tika iekļauti seši RCT un 301 pacients. . slaids
	19: D3 vitamīna loma CGRP (ar kalcitonīna gēnu saistītais proteīns)  līmeņa samazināšanā ? . slaids
	20: D3 vitamīns kopā ar topiramātu bērnu migrēnas profilaktiskā terapijā ? . slaids
	21: Kāda varētu būt D3 vitamīna loma sāpju patoģenēzē ? . slaids
	22: D3 vitamīna loma sāpju pārvades ceļos. slaids
	23: D3 vitamīna loma sāpju pārvades ceļos. slaids
	24: D vitamīna iespējamā loma galvassāpju patoģenēzē. slaids
	25: D3 vitamīns un migrēna. slaids
	26: Kopsavilkums . slaids
	27:  . slaids
	28. slaids

